
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 887/2020

Responsabile Istruttoria
MORISE NICOLE

Determina n. 299 del 02/09/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  PROFESSIONALI  PER  LA  GESTIONE 
DELL'ITER AUTORIZZATIVO AI FINI DEL RIUTILIZZO DELLE TERRE E 
ROCCE  DA  SCAVO  CON  "FONDO  NATURALE".  DETERMINA  A 
CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  1 
COMMA 2 LETTERA A)  DEL DL 76/2020.  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO. 
CIG: ZEC2E15F91.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

• il D.Lgs. 56/2017 “c.d. correttivo”; 

• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di attuazione del D.Lgs. n. 163/2006) per le parti  ancora in 
vigore fino all’approvazione dei decreti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il DL 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri” e la L. n. 55 del 14 giugno 2019 che aggiornano il D.Lgs. 
50/2016; 

• il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che deroga al D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che 
le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'  articolo 36, comma 2, 
lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrarre in modo semplificato. 

Determina n. 299 del 02/09/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


• l’articolo 1, comma 2 lett.  a) del DL 76/2020 consente alle stazioni appaltanti  di procedere 
all’affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  
architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui l’articolo 35 del D.Lgs 50/2016; 

•  l’articolo 37 comma 1 e comma 4 del Dlgs 50/2016 consente ai Comuni non capoluogo di  
provincia di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

•  l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, modificando l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006,  
consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 euro senza 
l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri 
mercati  elettronici  istituiti  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà e l’esigenza di intervenire per 
riqualificazione della strada principale della Frazione di Loz;

RICHIAMATA la  determinazione del Responsabile dell’area  tecnico-manutentiva n.  208 del 14.08.2017,  
avente ad oggetto “Affidamento incarico tecnico per la progettazione completa e direzione lavori – Lavori di  
manutenzione strada in Frazione Loz. CUP: G27H17000870004 - CIG: Z5F1FA58F2”, con la quale veniva 
affidato l’incarico per l’intero ciclo di progettazione e la Direzione Lavori all’arch. Sivio Sarteur di Châtillon  
(AO) per un importo complessivo di € 10.765,39 (comprensivi di Inarcassa 4% ed IVA 22%);

VISTO il progetto in unica fase pervenuto al protocollo n. 11132/VI/3 il 22.09.2017 e depositato presso 
l’Ente;

VISTO  il  Documento  di  validazione  formale  del  progetto  in  unica  fase  redatto  dal  Soggetto  
Verificatore/Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  20.03.2019  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs 
50/2016;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 DEL 25/03/2019 con la quale si approvava il 
progetto in unica fase dei lavori di Manutenzione della strada in frazione Loz a Valtournenche;

RICHIAMATA la  Determinazione del  Responsabile dell’area  tecnico-manutentiva n.  586 del  23/09/2019 
avente  ad  oggetto  “Determina  a  contrarre  per  i  lavori  di  manutenzione  della  strada  in  frazione  Loz  a 
Valtournenche. CUP G27H17000870004 - CIG 7986226A2C - Affidamento ed impegno di spesa”, con la 
quale si affidavano i lavori in oggetto alla ditta G.R.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Challand-Saint-
Anselme- PIVA 01039300072, con un ribasso del 14,68 %, per un importo contrattuale netto pari  ad €  
94.321,12, oltre IVA 10% pari a € 9.432,11 per un totale di € 103.753,23;

VISTO il contratto del 17/06/2020 n.621 di Rep., Registrato il 22/06/2020 n.758/1T di Rep;

VISTA la Consegna dei lavori avvenuta il 19.06.2020;

Determina n. 299 del 02/09/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che durante la realizzazione dei lavori in oggetto la ditta affidataria dei lavori ha fatto eseguire 
le analisi di caratterizzazione delle terre e rocce derivate dagli scavi e che le analisi hanno rilevato un “fondo 
naturale” superiore alla Concentrazione della soglia di contaminazione;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  affidare  il  servizio  di  gestione  dell’iter  autorizzativo ai  fini  del 
riutilizzo delle terre e rocce da scavo in altro sito con “fondo naturale” e caratterizzazione similare;

DATO ATTO che trattasi di un acquisto di modico valore, il cui importo è inferiore ai 5.000,00 euro IVA 
esclusa;

RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. l’articolo 1, comma 2 lett. a) del 
DL 76/2020; 

RITENUTO OPPORTUNO, per motivi di efficienza ed economicità, richiedere un preventivo per il servizio 
professionale di gestione dell’iter autorizzativo ai fini del riutilizzo delle terre e rocce da scavo in altro sito  
con “fondo naturale” e caratterizzazione similari, al Geol. Davide BOLOGNINI, con studio a Pont-Saint-
Martin, CF BLGDVD68L31A182H - PIVA 00635430077 che si è reso subito disponibile ad effettuarlo;

VISTO il preventivo del professionista, prot. n. 9268/6/5 del 25.08.2020 che espone un importo di € 771,53  
(comprensivo di contributi previdenziali 2% ed IVA 22%);

RITENUTO  lo  stesso  congruo  ed  esaustivo  in  relazione  alla  prestazione  offerta  e  conveniente  per  
l’Amministrazione;

CONSIDERATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta tramite la piattaforma 
“Durc on line”, protocollo INPS_22150006 con scadenza 19/11/2020;

CONSIDERATO CHE è stato verificato il casellario delle imprese ANAC dal quale risulta che non ci sono 
attestazioni a riguardo; 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

Determina n. 299 del 02/09/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI  AFFIDARE  direttamente  al  Geol.  Davide  BOLOGNINI,  con  studio  a  Pont-Saint-Martin,  CF 
BLGDVD68L31A182H - PIVA 00635430077, il servizio professionale di  gestione dell’iter autorizzativo 
presso l’ARPA ai fini del riutilizzo delle terre e rocce da scavo in altro sito con “fondo naturale”, secondo il  
preventivo acquisito al protocollo n. 9268/6/5 del 25.08.2020, che prevede l’importo totale di € 771,53, 
(comprensivo di contributi previdenziali 2% ed IVA 22%);

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  771,53  a  favore  del  Geol.  Davide  BOLOGNINI,  -  CF 
BLGDVD68L31A182H - PIVA 00635430077 con imputazione della spesa al bilancio di esercizio finanziario 
2020, missione 01, programma 06, PDCF U.1.03.02.11.999, Capitolo 1504, articolo 03;

1. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  ZEC2E15F91

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

2. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area Tecnico 

Manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

Determina n. 299 del 02/09/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

4. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(SORTENNI GABRIELLA)

con firma digitale

Determina n. 299 del 02/09/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI PER LA GESTIONE DELL'ITER 
AUTORIZZATIVO AI FINI DEL RIUTILIZZO DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO CON 
"FONDO NATURALE". DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DL 76/2020. AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO. CIG: ZEC2E15F91

Sulla determina n. 299 del 02/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 02/09/2020 Sottoscritto dal Responsabile
SORTENNI GABRIELLA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


